
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 
 

C O P I A 
 
 

Numero  9   Del  17-02-2026 
 

REFERENDUM POPOLARI DEL GIORNO 22 e 23 MARZO 2026: 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 

 
 
L'anno  duemilaventisei, il giorno  diciassette, del mese di febbraio, alle ore 17:00, ha avuto 
luogo la seduta, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, della Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Spagna Andrea Presente 
Clementel Stefano Assente 
Lazzerini Lidia Presente in videoconferenza 

 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
 
 
  



 

Atto della Giunta N.9 Del 17-02-2026 

OGGETTO 
 
REFERENDUM POPOLARI DEL GIORNO 22 e 23 MARZO 2026: DETERMINAZIONE 
DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEL REFERENDUM 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13.01.2026, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto, per domenica 22 e lunedì 23 
marzo 2026, il referendum popolare confermativo della Costituzione, recante “Norme in 
materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 253 del 30 
ottobre 2025; 
 
Che con decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 2026, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 31 dello stesso giorno, è stato precisato,  a seguito dell'ordinanza del 6 febbraio 
2026 espressa dall'Ufficio centrale per il referendum della Corte suprema di cassazione, che il 
referendum popolare confermativo, già indetto con il citato DPR 13.01.2026, si terrà sul 
seguente quesito: 
 «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo 
comma, 104, 105, 106, terzo comma, 107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata 
dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 2025 con il titolo 
"Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare"?». 
 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, recante “Norme sui referendum previsti 
dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”;  
 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: 
“Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;  
 
Visto l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di 
propaganda per la prossima consultazione;  
 
Dato atto che questo Comune conta n. 285 abitanti;  
 

P R O P O N E 
 

1. di stabilire in numero di 01 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, 
all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte dei 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori del referendum, nei centri 
abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 
 
 

https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf


 

Atto della Giunta N.9 Del 17-02-2026 

N° ordine CENTRO ABITATO Popolazione del 
centro 

Ubicazione Via o 
Piazza 

1 CENTRO ABITATO  40 Via Europa Unita  
(parcheggi) 

    
 

2. Di dare atto che non sono previste spese;  
3. Di rendere il presente atto, previa apposita e distinta votazione, immediatamente eseguibile; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dai pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000;  
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la suestesa proposta.  
 
SUCCESSIVAMENTE la Giunta Comunale con voti unanimi DELIBERA di conferire al 
presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

Atto della Giunta N.9 Del 17-02-2026 

COMUNE DI FRONTINO 
 

PROVINCIA DI PESARO URBINO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
Numero Delibera 9   Del 17-02-2026 
 
Servizio: SERVIZI DEMOGRAFICI - UFFICIO TECNICO - 
 

OGGETTO 
REFERENDUM POPOLARI DEL GIORNO 22 e 23 MARZO 2026: 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI 
IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49, DEL D.LGS. N. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
 
 
Data: 17/02/2026             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Erika Lorenzetti 
 
 
 
 

  



 

Atto della Giunta N.9 Del 17-02-2026 

COMUNE DI FRONTINO 
PROVINCIA DI PESARO URBINO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Dott.ssa  Maria Giulia Pratelli F.to Dott.  Andrea Spagna 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune 
per 15 giorni dal 19-02-2026 al 06-03-2026, ai sensi e per gli effetti degli artt. 124 e 134. 
 
Viene contestualmente comunicata, con lettera n. 461, in data 19-02-2026 ai Capigruppo Consiliari. 
 
Lì, 19-02-2026 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Dott.ssa Roberta Valeria Raggi 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-02-2026  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa  Maria Giulia Pratelli 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì,  
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Dott.ssa Roberta Valeria Raggi 

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993) 
 


